
 Determina n. 58 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 29-04-2024 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 

 
N.    58                                       del 29-04-2024 

 
 
 

Responsabile del Servizio :  Federico Moro 
 

 
 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO PSICOLOGICO A FAVORE DEGLI ANZIANI 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO SALUTE, CON IL CENTRO AUSER "LE QUERCE" DI CAVA 
MANARA 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato approvato 
il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le posizioni 
organizzative;  
 
 
  

N. 165 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 58 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 29-04-2024 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13/2023 di nomina del sottoscritto quale funzionario responsabile 
del Servizio Affari Generali; 
 
ATTESO che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto di 
interessi, neanche potenziale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 15.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2024-2026 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il costante innalzamento della speranza di vita, che si è rilevato negli ultimi decenni, anche 
grazie al ruolo importante dei servizi sanitari, tende a consolidare il paradigma secondo cui 
la promozione della salute è strettamente legata al miglioramento della qualità della vita; 

 quest’ultima, essendo determinata da molteplici fattori non solo individuali, ma anche 
sociali (quali ad esempio: servizi, lavoro, cultura e ambiente), rappresenta un bene comune 
che richiede un lavoro di squadra; 

 si fa riferimento ad un welfare di comunità in cui gli anziani hanno un ruolo centrale perché 
dotati di un patrimonio esclusivo e ricchissimo di risorse quali esperienze, conoscenze, 
valori, tempo e relazioni. Sono infatti dei formidabili imprenditori di qualità della vita nella 
famiglia e nella comunità, attraverso le loro “buone pratiche sociali” che rappresentano 
“comportamenti innovativi” per il benessere e la salute, realizzati in modo collettivo, che 
vedono protagonisti i cittadini; 

 
DATO ATTO che con determina del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 202 del 19.12.2016 
si avviava presso il Centro AUSER “Le Querce” di Cava Manara un progetto nell’ambito del 
“Progetto salute” intrapreso dall’Amministrazione Comunale, rivolto alla popolazione anziana i cui 
obiettivi sono: 

 promuovere una cultura comune su anziani attivi e buone pratiche sociali; 
 migliorare l’autostima e la percezione di sé stessi come valore; 
 mantenere e consolidare le competenze acquisite nel tempo; 
 contrastare il decadimento delle abilità di base, fortificando le risorse; 
 promuovere l’integrazione e la socializzazione; 
 intervenire a favore della prevenzione, del contenimento e del miglioramento delle 

problematiche relazionali della popolazione over 60 presente sul territorio del distretto di 
Cava Manara, attraverso lo sviluppo di capacità e risorse relazionali e cognitive in un’ottica 
di prevenzione, di promozione della salute e della qualità della vita; 

 



 Determina n. 58 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 29-04-2024 

RICHIAMATI il DPCM in data 31 gennaio 2020 e i successivi atti normativi nazionali e regionali che 
si sono succeduti nel corso degli anni 2020 e 2021, relativi all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, con i quali sono state introdotte misure restrittive al fine di ridurre le possibili occasioni 
di contagio; 
 
CONSIDERATO che, pur essendo terminato lo stato di emergenza, permane una situazione 
psicologica di malessere degli anziani e delle persone in genere, che si evidenzia in situazioni di 
disagio dal punto di vista psicologico ed emotivo; 
 
RITENUTO, pertanto, utile e necessario realizzare un intervento a favore degli anziani e di tutta la 
cittadinanza in genere, finalizzato ad offrire un supporto dal punto di vista psicologico in questo 
periodo di grande difficoltà; 
 
RITENUTO di confermare anche per quest’anno, nell’ambito del “Progetto Salute” in 
collaborazione con il Centro AUSER “Le Querce” di Cava Manara, uno Sportello Psicologico 
condotto da un’esperta psicologa e psicoterapeuta, cui gli anziani e tutta la cittadinanza possono 
accedere per avere un supporto psicologico, che aiuti ad affrontare più serenamente questo 
periodo; 
 
DATO ATTO che il progetto di Sportello Psicologico 2024 prevede un costo di € 1.000,00 e che 
occorre disporre il trasferimento della suddetta somma a favore Centro AUSER “Le Querce” di 
Cava Manara, assumendo il relativo impegno di spesa a valere sul Codice di bilancio 12.03-
1.04.04.01.001, Capitolo 334, denominato “Progetto salute – Trasferimenti AUSER” del bilancio di 
previsione 2024/2026 - esercizio 2024; 
 
DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente è compatibile con le previsioni di cui 
all’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 DETERMINA 
 
Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1) DI DISPORRE il trasferimento della somma di € 1.000,00 a favore Centro AUSER “Le Querce” di 

Cava Manara, a sostegno del progetto Sportello Psicologico rivolto agli anziani e alla 
cittadinanza;  

 
2) DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 in quanto si attesta il sorgere della obbligazione 

giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 
 

Ragione del debito    Trasferimento fondi a Centro AUSER “Le 
Querce” per progetto anziani 

Determinazione della somma da pagare € 1.000,00 
Soggetto creditore AUSER “LE QUERCE” – Cava Manara 
Specificazione del vincolo costituito 
sullo stanziamento di bilancio 

Codice di bilancio 12.03-1.04.04.01.001  
Cap. 334 “Progetto salute – Trasferimenti 
AUSER” 



 Determina n. 58 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 29-04-2024 

Relativa scadenza Trasferimento a seguito rendicontazione 
 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari a € 1.000,00 al seguente codice di bilancio:  
 

 Classificazione D. Lgs 118/2011 
Missione: 12  – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma: 3 – Interventi per gli anziani 
Macroaggregato: 1 – Spese correnti 
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti 
Livello 3: 4 – Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 
Livello 4: 1 – Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 

Anno 

Codice di Bilancio   
12.03-1.04.04.01.001 
 
Capitolo 334 
Progetto salute – 
Trasferimenti AUSER  

Livello 5: 1 – Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 
2024 € 1.000,00 

 
4) DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che 

disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale 
comunicazione al soggetto interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della 
relativa copertura finanziaria; 
 

5) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, a seguito di rendicontazione dell’attività svolta; 
 

6) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’anno 2024; 
 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

8) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge 
n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

9) DI DARE ATTO che la presente determina: 
- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità al D. Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Federico Moro 

 
  



 Determina n. 58 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 29-04-2024 

 
 

Determina n. 58 del  29-04-2024 
 

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 
 
 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
ARMETTI ANTONELLA 

 
           
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

ARMETTI ANTONELLA 
           
 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. , per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno            

 
Cava Manara, lì            
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì            
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                          F.to ( Federico Moro) 
 
 


